



ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.12.2023 № 1328-п
г. Ярославль

О внесении изменений
в постановление Правительства
области от 09.12.2021 № 866-п

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством
Российской Федерации
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства области от 09.12.2021
№ 866-п «Об утверждении Положения о региональном государственном
контроле (надзоре) за состоянием, содержанием, сохранением,
использованием, популяризацией и государственной охраной объектов
культурного наследия» следующие изменения:

1.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
Председателя Правительства области, курирующего вопросы охраны
объектов культурного наследия.».

1.2. В Положение о региональном государственном контроле (надзоре)
за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией
и государственной охраной объектов культурного наследия, утвержденное
постановлением, внести изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор области

М.Я. Евраев

Приложение
к постановлению
Правительства области
от 18.12.2023 № 1328-п

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Положение о региональном государственном контроле
(надзоре) за состоянием, содержанием, сохранением, использованием,
популяризацией и государственной охраной объектов культурного
наследия

1. В разделе 1:

1.1. В пункте 1.2 слово «департаментом» заменить словами «государственной службой», слово «департамент» – словом «служба».

1.2. В пункте 1.3:

- в абзаце пятом слово «департаментом» заменить словом «службой»;

- после абзаца седьмого дополнить абзацем следующего содержания:

«- требования к проведению работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, являющихся объектами культурного наследия регионального значения или местного (муниципального) значения, выявленными объектами культурного наследия, предусмотренные пунктом 10 статьи 56.1 Федерального закона № 73-ФЗ;».

1.3. В пункте 1.5:

- в абзаце первом слова «Департаментом в рамках государственного» заменить словами «Службой в рамках регионального государственного»;

- в абзацах втором, третьем слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «служба» в соответствующих падежах.

1.4. Пункты 1.6, 1.7 изложить в следующей редакции:

«1.6. Должностными лицами службы, уполномоченными принимать решение о проведении контрольных (надзорных) мероприятий, являются:

- руководитель службы либо лицо, его замещающее;

- заместитель руководителя службы либо лицо, его замещающее.

1.7. Должностными лицами службы, уполномоченными осуществлять региональный государственный контроль (надзор) (далее – инспекторы), являются:

- руководитель службы;

- заместитель руководителя службы;

- начальник отдела государственного надзора службы;

- консультант отдела государственного надзора службы;

- главный специалист отдела государственного надзора службы;

- начальник отдела разрешительной документации и учета объектов культурного наследия службы;

- консультант отдела разрешительной документации и учета объектов культурного наследия службы;

- главный специалист отдела разрешительной документации и учета объектов культурного наследия службы;
- консультант отдела финансового, правового и организационного обеспечения службы.».

2. В разделе 2:

2.1. Наименование, пункт 2.1 после слова «осуществлении» дополнить словом «регионального».

2.2. В пункте 2.2 слова «Департамент при осуществлении государственного» заменить словами «Служба при осуществлении регионального государственного».

2.3. В пунктах 2.3, 2.4, абзацах первом, третьем пункта 2.5 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «служба» в соответствующих падежах.

3. В разделе 3:

3.1. В абзаце первом пункта 3.1 слово «департамент» заменить словом «служба».

3.2. В пункте 3.2 слово «Департамент» заменить словом «Служба», слово «департамента» – словом «службы».

3.3. В пункте 3.3:

- в абзацах первом, втором слово «Департамент» заменить словом «Служба», слово «департамента» – словом «службы»;

- в абзацах одиннадцатом, тринадцатом, четырнадцатом слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «служба» в соответствующих падежах.

3.4. В пункте 3.4:

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Служба», слово «департамент» в соответствующих падежах – словом «служба» в соответствующих падежах;

- в абзаце третьем слово «директора» заменить словом «руководителя», слово «департамента» – словом «службы»;

- в абзаце четвертом слово «департамента» заменить словом «службы».

3.5. В пункте 3.5:

- в абзаце первом слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «служба» в соответствующих падежах;

- в подпункте 3.5.1 слова «директору департамента» заменить словами «руководителю службы»;

- в абзаце втором подпункта 3.5.3, подпункте 3.5.4 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «служба» в соответствующих падежах;

- в подпункте 3.5.5:

- в абзацах первом, четвертом, пятом слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «служба» в соответствующих падежах;

- в абзаце шестом слово «Департамент» заменить словом «Служба».

3.6. В подпунктах 3.6.2, 3.6.3 пункта 3.6 слово «департамента» заменить словом «службы».

3.7. В пункте 3.7:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

«3.7. Профилактический визит проводится службой в порядке, установленном статьей 52 Федерального закона № 248-ФЗ.»;

- в подпунктах 3.7.3, 3.7.6 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «служба» в соответствующих падежах;

- в подпункте 3.7.4 слово «Департамент» заменить словом «Служба».

4. В разделе 4:

4.1. Наименование после слова «Осуществление» дополнить словом «регионального».

4.2. Пункт 4.1 после слова «осуществлении» дополнить словом «регионального».

4.3. В абзаце первом пункта 4.4, абзаце втором пункта 4.5 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «служба» в соответствующих падежах.

5. В разделе 5:

5.1. Пункт 5.1 изложить в следующей редакции:

«5.1. Программа проверок формируется на основании:

5.1.1. Разрешения на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия регионального значения, объекта культурного наследия местного (муниципального) значения, выявленного объекта культурного наследия, выданного уполномоченным органом охраны объектов культурного наследия.

5.1.2. Истечения срока (завершения периода) проведения работ по сохранению объекта культурного наследия регионального значения, объекта культурного наследия местного (муниципального) значения, установленного охранным обязательством собственника или иного законного владельца объекта культурного наследия.

5.1.3. Уведомления о начале выполнения работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, являющемся объектом культурного наследия регионального значения, объектом культурного наследия местного (муниципального) значения, выявленным объектом культурного наследия, предусмотренного статьей 56.1 Федерального закона № 73-ФЗ (далее – уведомление о начале выполнения работ по капитальному ремонту).».

5.2. В пункте 5.4 слово «департаментом» заменить словом «службой».

5.3. Абзац первый пункта 5.6 изложить в следующей редакции:

«5.6. На основании выданного разрешения на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия регионального значения, объекта культурного наследия местного (муниципального) значения, выявленного объекта культурного наследия, а также на основании уведомления о начале выполнения работ по капитальному ремонту осуществляется контрольное (надзорное) мероприятие, предусматривающее

взаимодействие с контролируемым лицом (инспекционный визит, рейдовый осмотр, документарная проверка, выездная проверка).».

5.4. Пункт 5.7 изложить в следующей редакции:

«5.7. При наличии оснований, указанных в подпункте 5.1.1 или подпункте 5.1.2 пункта 5.1 данного раздела Положения, в отношении конкретного объекта культурного наследия инспектор, в должностные обязанности которого входит осуществление регионального государственного контроля (надзора), в течение 3 рабочих дней со дня наступления основания, указанного в подпункте 5.1.1 или подпункте 5.1.2 пункта 5.1 данного раздела Положения, готовит проект программы проверок, которая в тот же срок утверждается руководителем службы.

При наличии основания, указанного в подпункте 5.1.3 пункта 5.1 данного раздела Положения, инспектор, в должностные обязанности которого входит осуществление регионального государственного контроля (надзора), в срок не позднее 7 рабочих дней со дня получения уведомления о начале выполнения работ по капитальному ремонту формирует проект программы проверок, которая в тот же срок утверждается руководителем службы.

Первое мероприятие по контролю (надзору) в отношении объекта культурного наследия, указанного в уведомлении о начале выполнения работ по капитальному ремонту, должно быть проведено в срок не позднее 7 рабочих дней со дня начала их выполнения, указанного в таком уведомлении.

Программа проверок или изменения в программу проверок утверждаются приказом руководителя службы, лица, его замещающего. В течение 1 рабочего дня после утверждения программы проверок она подлежит размещению на официальном сайте службы. Копия приказа об утверждении программы проверок с приложением программы проверок, а также копия приказа о внесении изменений в программу проверок в течение 3 рабочих дней со дня принятия соответствующего приказа подлежат направлению контролируемому лицу заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо иным способом, подтверждающим факт и дату получения указанных документов.».

6. В разделе 6:

6.1. Пункт 6.1 после слова «осуществлении» дополнить словом «регионального».

6.2. В абзаце первом, подпункте 6.4.1, подпунктах 6.4.3 – 6.4.6 пункта 6.4, абзаце первом, абзаце втором подпункта 6.5.2 пункта 6.5, абзаце первом, подпунктах 6.6.2, 6.6.3 пункта 6.6 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «служба» в соответствующих падежах.

7. В пункте 7.1 раздела 7 слово «департаментом» заменить словом «службой».

8. В разделе 8:

8.1. В наименовании, пункте 8.1, абзаце первом пункта 8.9, пункте 8.10 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «служба» в соответствующих падежах.

8.2. В пункте 8.2:

- в абзаце первом слово «департамент» заменить словом «службу»;
- в абзаце втором слово «департамента» заменить словом «службы», слово «директором» – словом «руководителем»;
- в абзаце третьем слова «директора департамента» заменить словами «руководителя службы».

8.3. В пунктах 8.4 – 8.6 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «служба» в соответствующих падежах.

8.4. В пункте 8.8:

- в абзацах первом, третьем, четвертом слово «департамента» заменить словом «службы»;
- в абзаце втором слово «Департамент» заменить словом «Служба».

8.5. Пункт 8.11 после слова «показатели» дополнить словом «регионального».

9. В пункте 1 критериев отнесения объектов регионального государственного контроля (надзора) за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия к категориям риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (приложение 1 к Положению) слово «Департамент» заменить словами «Государственная служба».

10. Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований в области охраны объектов культурного наследия (приложение 2 к Положению) изложить в следующей редакции:

«Приложение 2
к Положению

ПЕРЕЧЕНЬ
индикаторов риска нарушения обязательных требований
в области охраны объектов культурного наследия

1. Поступление в течение трёх месяцев подряд двух и более обращений, сообщений о действиях (бездействии) контролируемого лица, которые с высокой степенью вероятности свидетельствуют о наличии нарушений обязательных требований в области охраны объектов культурного наследия и (или) риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, от физических или юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, а также из сети "Интернет", средств массовой информации.

2. Наличие на территории объекта культурного наследия (в том числе в границах земельного участка объекта культурного наследия) строительной техники, строительных материалов в случае отсутствия разрешения на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия регионального значения.».

11. В пункте 2 ключевых и индикативных показателей регионального государственного контроля (надзора) за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия (приложение 3 к Положению):

11.1. Подпункт 2.2 после слова «выявления соответствия объекта» дополнить словом «регионального».

11.2. В подпункте 2.24 слова «департамента охраны объектов культурного наследия Ярославской области (далее – департамент)» заменить словами «государственной службы охраны объектов культурного наследия Ярославской области (далее – служба)», слово «департамента» – словом «службы».

11.3. В подпунктах 2.25, 2.26 слово «департамента» заменить словом «службы».

11.4. Подпункт 2.27 после слова «осуществлению» дополнить словом «регионального».